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A N OT A C E V Č E S KÉ M J AZY C E

Abstrakt

Opatrná, Michaela – Knihovna Melchiora Gniesena von Kobach

Filosofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 1, nám. Jana Palacha 2

Vedoucí práce: PhDr. Richard Šípek, Ph.D.

Cílem práce je popsat nově objevenou knihovnu Melchiora Gniesena von Kobach (†

1627), rady apelačního soudu a kancléře maltézského řádu, která se v současné době nachází

v Maltézské knihovně uložené v Knihovně Národního archivu České republiky (čítá 184 sv.).

Teoretická část práce předkládá základní informace o formování a podobě

měšťanských knihoven v raném novověku, krátce popis Řádu maltézských rytířů v Čechách,

popis historie a současného stavu knihovny pražského konventu, životopis Melchiora

Gniesena a představení jeho knihovny.

V praktické části se nachází kompletní katalog dochovaných knih knihovny Melchiora

Gniesena, její obsahová a formální analýza a následuje zhodnocení významu práce. Použité

metody výzkumu jsou: pozorování, analýza dokumentů a analogie.
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A N OT A C E V A N GL I C KÉ M J A ZY C E

Abstract

Opatrná, Michaela – The Library of Melchior Gniesen von Kobach

Faculty of Philosophy at Charles University, Prague 1, sq. Jana Palacha 2

Thesis supervisor: PhDr. Richard Šípek, Ph.D.

The aim of this Thesis is to describe the newly discovered Library of Melchior

Gniesen von Kobach († 1627), the Council of the Appellate court and the Chancellor of the

Maltese Order, which is currently located in Maltese library stored in the Library of the

National Archive of the Czech Republic (includes 184 vol.).

The theoretical part presents a basic information about the formation and form of town

libraries in the early modern period, short description of the Knights of St John in Bohemia,

description of the history and current state of the convent library in Prague, Melchior

Gniesen´s CV and presentation of his library.

In the practical part thereis a complete catalog of the surviving books of the Library of

Melchior Gniesen, its content and formal analysis, followed by evaluation of the importance

of work. Used research methods are: observation, document analysis and analogy.
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1 . Ú V OD

Knihovna konventu maltézského řádu, neboli řádu rytířů sv. Jana Jeruzalémského, má

společně s konventem velmi dlouhou historii, neboť se jedná o nejstarší a bez přerušení

nejdéle fungující rytířský řád na světě. Z tohoto hlediska je knihovna velmi zajímavým

obrazem jeho osudů v průběhu věků. Řád přišel do Čech v polovině 12. století a stavbu svého

konventu započal na Malé Straně v Praze blízko Karlova Mostu, druhým významným sídlem

byl hrad ve Strakonicích. Knihovny, složené převážně z liturgických knih, byly založeny na

obou těchto místech, ale po jistou dobu byla významnější právě strakonická knihovna. Ta

pražská se začala výrazněji prosazovat a zvětšovat až v 17. století.

Stará knihovna johanitského neboli maltézského řádu se začala utvářet po příchodu

řádu do Čech na pozvání krále Vladislava v roce 1156
1
. Knihovna vznikala téměř současně

v pražském konventu na Malé straně a na hradě ve Strakonicích. Během bouřlivého období

válek (Praha: husitské války, stavovské povstání, Strakonice: napadení Mansfeldovými

vojáky 1619 a Švédy 1641) byly obě knihovny drancovány a obnovovány z darů členů řádu.

V roce 1658 strakonická knihovna obsahovala celkem 221 děl, z toho několik inkunábulí a

liturgických knih
2
. Tato sbírka se pak stala základem pro vytvoření té dnešní. V roce 1690

3

došlo ke sloučení obou knihoven a strakonická knihovna byla převezena do Prahy.

O její významý růst se zde v roce 1730 zasloužil převor Franz Taufer von Rovin
4
. Již

o rok později Josef Pokorný, učenec a farář z Benešova, vstoupil do konventu a knihovně

věnoval své knihy. Trvalý nárůst knih byl zajištěn především pozůstalostmi osobních

knihoven řádových bratří nebo koupěmi. Mezi takové patří odkazy Františka Prösslera,

Johanna Rathauského nebo Johanna Raymunda
5
. Nejvýznamnější z těchto přírůstků

představuje však sbírka, kterou konvent získal po smrti člena řádu Franze Smitmera v roce

1796 s řadou unikátních svazků. Velmi cenné jsou především tisky, které se vztahují k historii

řádu – jeho knihovna představovala nejúplnější středoevropskou sbírku melitensií, tedy knih o

Maltézském řádu. Řádovou knihovnu obohatil také František Xaver Chanovský z Dlouhé Vsi.

V rozšiřování melitensií pokačoval frá Josef Hammršmída, který zemřel 1939
6
. V roce 1870

1
LIFKA, Bohumír. Die Klosterbibliotheken, s. 58.

2
Tamtéž.

3
MAŠEK, Petr. Knihovna Maltézských rytířů v Praze, s. 168.

4
LIFKA, Bohumír. Die Klosterbibliotheken s. 58

5
MAŠEK, Petr. Knihovna Maltézských rytířů, s. 144.

6
PETR, Stanislav. Rukoisný fond, s. 51.
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obsahovala 3 073 děl ve 4 578 svazcích, z toho 58 inkunábulí a 119 rukopisů
7
. V roce 1927 se

jednalo o 6 000 svazků a v roce 1932 knihovna čítala více než 8 000 svazků, z toho však

pouze 20 prvotisků
8
.

Poté, co byla knihovna během druhé světové války řádu odebrána, byla převezena

z důvodu ochrany do pražské Zemské a univerzitní knihovny v Klementinu. Nedlouho po

skončení války byla knihovna formálně navrácena řádu a po určitý čas byla provizorně

uložená na faře kostela Panny Marie pod řetězem, roku 1950 však přešla do státního

vlastnictví. Trvalejšího uložení a zabránění dalších ztrát ve fondu bylo docíleno zásluhou dr.

Bohumíra Lifky, ředitele Knihovny Náprstkova muzea, kterému se podařilo zajistit

přestěhování knihovny v roce 1952 do Velkopřevorského pláce pod správu téže instituce.

V roce 1959 je však dr. Lifka zatčen a nastupující ředitel o knihovnu nejevil dostatečný

zájem, protože nezapadala do tematického zaměření muzea
9
. Poté byla knihovna předána do

správy oddělení Zámeckých knihoven Národního muzea
10

.

Řád knihovnu opět získal v roce 1994, kdy knihovna obsahovala celkem 23 721

svazků, z toho 315 rukopisů, 130 prvotisků, 962 tisků ze 16. století a 3 310 starých tisků do

konce 18. století.
11

Zejména rukopisy tvoří dodnes nejcennější zdroje informací o vývoji řádu

během doby jeho působnosti, a to nejen na našem území, ale také v jižní Evropě. Knihovna

byla umístěna zpět do konventní budovy
12

. V roce 2013 začalo stěhování do depozitáře

Národního archivu na Chodovec, nejprve rukopisů, poté ostatních knih a od prosince 2014 je

fond sjednocený, bezpečně uložený ve vhodných podmínkách, pod správou Knihovny

Národního archivu jako depozitum, v péči odborníka a přístupný veřejnosti
13

.

Knižní fond Maltézské knihovny obsahuje zejména knihy členů řádu, mezi které patří

samozřejmě také kancléř maltézského řádu Melchior Gniesen von Kobach, nebo jeho

spřízněnců (zpravidla nebyli členy řádu, ale nakonec se rozhodli odkázat mu svou sbírku).

Mezi ostatní provenienční celky patří knihovny jiných církevních řádů. Ve fondu se nachází

rukopisy, inkunábule, staré tisky do 19. století, a také nové tisky, do kterých patří tituly z 19.

století až první poloviny 20. století.

7
PIZZALA, Josef. Stand der Bibliotheken, s. 82-83.

8
Zprávy Státního úřadu statistického, s. 326

9
TRNKA, Pavel. Osudy maltézské knihovny, s. 25.

10
Tamtéž, s. 26.

11
MAŠEK, Petr. Knihovna Maltézských rytířů, s. 144.

12
TRNKA, Pavel. Osudy Maltézské knihovny, s. 30.

13
Tamtéž.

10

Ve starém fondu se nachází velmi cenné knihy včetně několika středověkých

rukopisů, z nichž některé jsou také iluminované. Mezi prvotisky nalezneme konvolut se

čtyřmi světovými unikáty (cca 1490-95) – Doctrinale cum Recapitulatione per figuras od

Alexandra de Villa Dei, Grammatica Regula Dominus quae pars, Gramatika ad Patrem cum

germ. glossis a Cato (vulgo Disticha Catonis
14

), germ. Add. Medii versus pro iuvenibus

confecti
15


[…]


kodifikaci Corpus iuris civilis, poté obsahovala také téměř kompletní Corpus iuris canonici a

několik děl obecně právních. Historickým dílům dominuje světová historie a historie Itálie,

vyskytuje se také válečná historie spojená s boji s Turky a dějiny Habsburků spojená s historií

Belgie a Rakouska. Politická díla se zabývají zejména státními zřízeními, úřady, římskými

králi a říší. Většina zbývajících děl v Gniesenově knihovně, která patří do málo zastoupených

témat, má univerzální charakter. Tato díla můžeme považovat za základní pro daný obor a

patřilo k dobovému úzu každého vzdělance tato díla vlastnit. Výjimku tvoří pouze teologická
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díla, mezi kterými nenajdeme ani jedno vydání Bible, melitensia, ani další typická křesťanská

díla.

Z jazykového hlediska se knihovna řadí mezi běžné měšťanské knihovny tohoto druhu

pouze svou silnou převahou latinského jazyka. Oproti dvěma komparovaným knihovnám má

jako druhý nejčetnější jazyk italštinu, ale v našich oblastech byla běžnější němčina.

Gniesenova knihovna postrádá tituly v českém jazyce, stejně jako jedna z komparujících

knihoven (u druhé se objevuje jako rodný jazyk), a tím se vyjímá ze čtenářského prostředí

pražských měst.

Křivka chronologické struktury knihovny Melchiora Gniesena má tvar paraboly, tedy

v počátečním a konečném období nacházíme 2-16 knih na každé desetiletí, mezi lety 1571 a

1590 počet knih kulminuje (152 z 211 titulů). V každém období převažuje právnická

literatura. Ačkoliv není znám způsob ani rok nabytí knih u Gniesena, lze předpokládat, že je

k výkonu profese apelačního rady potřeboval a nakupoval průběžně.

Z hlediska místa tisku nadpoloviční většinou převažují Benátky, dále je výrazněji

zastoupen francouzský Lyon a švýcarská Ženeva. Německá města se objevují až na dalších

místech, což nebývá v našich zemích tak běžné. Pro všechny tři komparované knihovny je

typický silně převažující až výlučný zahraniční charakter fondu. Gniesenova knihovna

neobsahuje žádné dílo tištěné v Čechách ani na Moravě.

Formální analýza fondu knihovny potvrdila, že se jako celek jeví nejednotně, jak třemi

použitými formáty knih, které vytvořily rozmezí velikosti knih od 12 do 48 centimetrů, tak

rozdělením vazeb na usňové a pergamenové. V Gniesenově knihovně je 114 slepotiskových

vazeb. Nejčastějšími motivy jsou florální vzory, 4 ženské figurální motivy s nápisy „Venus,

Ivdi[th], Prvde[ntia] a Lvcre[tia]“ a 3 obrazy „Ecce Virg[o], Hic est fi[lius meus] a Mors

ero“. Ořízka bývá často zabarvena a převázána koženými pásky. Různost motivů naznačuje,

že se jednalo o několik knihvazačských dílen. Na základě porovnání s databází

Einbanddatenbank by se mohlo jednat o dílny z německého území.

Z provenienčního hlediska se v knihovně nachází 14 Gniesenových supralibros,

rozdělených do 5 typů, ovšem mnohem větší význam mají ručně psaná exlibris vyskytující se

ve všech svazcích, kromě dvou, na titulním listu nebo předním přídeští. Nejčastější podobou

je forma obsahující jeho jméno „Mel[chior]. Gniesen m[anu]. p[ropria].“, ale používal také

další tři typy. Celkový Gniesenův rukopis byl podroben také paleografické analýze. Z dalších

vlastníků je možné jmenovat konvent kostela Panny Marie pod řetězem, Tovaryšstvo Ježíšovo
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a Národní Muzeum v Praze. Většina Gniesenových knih nese vlastní přípisky a označení, což

svědčí o jejich silném využívání.

Věřím, že se mi podařilo alespoň z části objasnit všechny oblasti knihovny Melchiora

Gniesena definované pro tuto práci a zároveň otevřít další možný výzkum pro tuto nově

objevenou knihovnu do budoucnosti například podrobnějším zkoumáním všech historických

záznamů o Gniesenovi nebo ručně psaných dopisů nalezených v knihách. V příloze této práce

se také nachází kompletní katalog dochovaných knih knihovny, který je nedílnou součástí

všech praktických analýz této práce a snad poslouží i dalším badatelům nad její rámec.
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5 . S E ZN A M LI T E R AT U R Y A PR A M E N Ů

I. Seznam archivních pramenů

 Národní archiv, Maltézští rytíři – české velkopřevorství, Praha (NA, ŘM):

i. inv. č. 1206, č. kart. 446: Hlavní kniha peněžní – příjem-vydání.

ii. inv. č. 1251, č. kart. 477: Kniha zápisů soudních rozhodnutí pražské jurisdikce

– Acta oficii Juridis 1571-1638 a Liber Albus.

iii. inv. č. 539, kart. 281: Záležitosti finančního hospodaření řádu (seznam

peněžních odvodů jednotlivých komend v Evropě Společnému pokladu –

1583, Vyúčtování respensí odevedených komendami velkopřevorství 1583-

1610.

iv. inv. č. 77, č. kart. 41: Regesta listin, týkajících se řádu ve velkopřevorství

česko-rakouském a polském. Sešitý rukopis 1067-1739.

v. inv.č. 1267, č. kart. 490: Podání na císaře ve věci pozůstalosti velkopřevora

kancléře Melchiora Gniesena z Kobachu 1750.

II. Seznam úředních pramenů

 Index zemřelých farnosti Panny Marie pod řetězem. Matrika. Malá Strana (III).

 Mimořádné zprávy Státního úřadu statistického republiky Československé. Praha:

Státní úřad statistický, 1932.

 Zprávy Státního úřadu statistického Republiky československé. Praha: Státní úřad

statistický, 1927.
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