Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Michaela Opatrná:

„Knihovna Melchiora Gniesena von Kobach“

Bc. Opatrná se v rámci své diplomové práce rozhodla prozkoumat, zpracovat a představit

veřejnosti soukromou knihovnu rady apelačního soudu a kancléře maltézského řádu

Melchiora Gniesena von Kobach (+1612), jež se snad v úplnosti dochovala jako součást

knihovny řádu maltézských rytířů konventu Panny Marie pod řetězem na Malé Straně.

Metodologicky se autorka rozhodla zpracovat Gniesenovu knihovnu de visu v depozitáři

Národního archivu v Praze, v němž je v současnosti Maltézská knihovna deponována.

V úvodu práce shrnuje dosavadní literaturu týkající se měšťanských knihoven, k nimž je

možné Gniesenovu knihovnu řadit. Zvláštní pozornost věnovala Opatrná rovněž dějinám

Maltézské knihovny. Následně se autorka pokusila Gniesena představit ve stručném

biografickém medailonu.

Analytická část diplomové práce mapuje Gniesenovu knihovnu dosti zevrubně, i když

v případě prezentace tematické struktury fondu by byl bezesporu na místě výraznější

syntetizující závěr obsahující vzájemnou užší komparaci jednotlivých tematických skupin

a promítnutí možných zájmů Melchiora Gniesena do dochované podoby jeho knižní sbírky.

Opatrná zdařile srovnala Gniesenovu knihovnu s dvěma soudobými měšťanskými

knihovnami obdobného charakteru.

Samostatnou a významnou část diplomové práce tvoří provenienční rozbor knihovny, který

zpracovává převážně Gniesenovy vlastnické přípisky, ale zaznamenává i provenienční zápisy

předchozích majitelů.

Za zvláště přínosný pak považuji podrobný a detailně zpracovaný soupis jednotlivých knih

Gniesenovy knihovny, který je k diplové práci připojen jako příloha. Autorka v průběhu

výzkumu také prokázala schopnost pracovat s archivními prameny a kombinovat jejich

informace s poznatky z fyzicky dochovaných knih.

Práce je psána spíše průměrným stylem s občasnými stylistickými lapsy.

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

V Praze dne 31. 8. 2017,

PhDr. Richard Šípek, Ph.D.

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Diplomové práce

Aspekt kv. práce

Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Metodologicky je práce vcelku dobře

zvládnuta. Syntéza některých zjištění by

měla být podrobnější.

30 bodů

přínos a novost

práce

Práce je pramenným výzkumem, který

obohacuje dosavadní poznání měšťanských

knihoven dochovaných na území České

republiky.

0-17 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Autorka korektně citovala použité zdroje.

Bibliografie k diplomové práci je bohatá

a eviduje jak cizojazyčné tituly, tak

archivní prameny.

0-20 bodů

slohové zpracování Práce je psána spíše průměrným stylem

s občasnými stylistickými lapsy.

7 bodů

gramatika textu Až na několik výjimek je práce bez

gramatických chyb.

4 bodů

CELKEM 78 bodů